<sup>133</sup> Emil Albert Friedberg, nella sua edizione critica del *Corpus Juris Canonici* (Lipsia 1879-91) preferisce leggere "reliquit"; però il testo originale del Registro Vaticano 7 ha chiaramente "relinquit".

mandamus quatenus, quidquid occasione litterarum illarum actum est in irritum revocantes, praedictam excommunicationis sententiam, sicut rationabiliter lata est, faciatis usque ad satisfactionem condignam, appellatione postposita, firmiter observari. Nullis litt. etc. Quod si non omnes etc. Datum Ferentini V Idus Augusti Anno IX»<sup>134</sup>.

Huius epistolae Innocentii III pars dispositiva relata est in Decretales Gregorii IX, atque de ea, tamquam de capite V *Sua nobis* (vel communius *Tua nobis*, erronee tamen) Tit. XXVIII De off. Vicarii X, Lib. I, commentaria scripserunt omnes Decretalistsae; immo animadverto cum Joanne Andreae<sup>135</sup> caput *Sua nobis* unicum esse locum Corporis Juris Canonici qui de officio Vicarii Papae agat. Ex relata epistola haec eruuntur:

- a) Vicarius Papae *relinquebatur* Romae a Pontifice profecturo: ergo suum officium et jurisdictionem exercebat absente dumtaxat Pontifice ab Urbe; et ita officium Vicarii erat tantum occasionale, non autem stabile atque perpetuum.
- b) Ratione territorii, jurisdictionis Vicarii tantum intra Urbem exercebatur, nec extra illam extendebatur.
- c) Praedicta limitatio<sup>136</sup> intra fines Urbis, quam Summus Pontifex in hac epistola aperte declarat, ita antea incerta erat, ut Episcopus Portuensis, Vicarius a Papa Romae relictus, putaverit bona fide (non enim reprehenditur a Pontifice) sibi licere, tamquam Vicario Papae, jurisdictionem conferre Lucano Episcopo et Cardinali Basilicae XII Apostolorum ad excommunicandum Episcopum Vulturnum. Istam incertitudinem videtur quodammodo confirmare ipse Innocentius, cum dicit «praesertim cum ipse [Romamus Pontifex] moratur in sua provincia speciali»; quasi dicat: poterat Vicarius dubitare de sua jurisdictione in casu, si Papa longe a sua provincia ageret, sed quia ipse in sua speciali provincia moratur, nullum dubium esse poterat de defectu talis jurisdictionis in Vicario<sup>137</sup>.
- d) Bene notandum est Innocentium III non declarasse inanem et subrepticam jurisdictionem sui Vicarii in Episcopum Vulturnum ex qualitate personae, sed tantum ratione territorii.

<sup>134</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 7, fol. 108<sup>r</sup>; PL 215, col. 650.

<sup>135</sup> Cfr. *Commentario* al cap. V, tit. XXVIII, X, lib. I.

<sup>136</sup> Aggiungi al testo latino la parola "jurisdictionis", ma non è strettamente necessaria.